
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 10   DEL 17/03/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FORMAZIONE ANNO 2023 (PFA 2023)  

 

Il Direttore Generale, Giuseppina Panizzoli (nominata con DGR n. 5838 del 17/01/2022) 

adotta la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC Giuridico e Risorse Umane 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto 

del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa.   

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

                           Il Direttore 

         SC “Giuridico e Risorse Umane” 

Elisa Maria Rottoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 5 pagine,  

di cui 1 di allegato. 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

 

Attestazione di copertura economica 
 

Il costo complessivo di euro 20.000,00 sarà imputato al Bilancio d’esercizio 2023. 
 

 
 

BILANCIO 
 

 

CONTO 
 

 

DESCRIZIONE 

CONTO 
 

 

IMPEGNO 
 

 

IMPORTO 

2023 
 

 

Sanitario 

 

C0218005 

 

Formazione 

 

 2023000003   

 

20.000,00 

 

 

                Il Direttore 

SC “Giuridico e Risorse Umane” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità) che istituisce l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, 

finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

RICHIAMATO il “Regolamento per le attività di formazione” di cui alla determinazione 

n. 36 del 29/07/2022; 

 

RICHIAMATO l’art. 6 della Convenzione sottoscritta a seguito della determinazione 

del Direttore n. 119 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Approvazione nuovo schema 

di accordo per la concessione di spazi nelle sedi istituzionali agli enti facenti parte del 

sistema regionale ai sensi della l.r. 30/2006 e partecipate” con la Giunta regionale e 

Infrastrutture Lombarde S.p.A. (ARIA S.p.A.), per l’utilizzo degli spazi di Palazzo Sistema 

e per la fruizione di servizi di supporto, che prevede la possibilità per il personale di 

ACSS di partecipare alle attività di formazione di Regione Lombardia;  

 

VISTO Il “Piano annuale della formazione 2023” di Regione Lombardia approvato con 

DGR n. 7858 del 31/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2023 - 2025”; 

 

VISTA la proposta formativa per l’anno 2023 del Referente Formazione, in esito alla 

raccolta dei fabbisogni espressi dalle articolazioni dell’Agenzia, formulata in 

coerenza con le funzioni e gli obiettivi aziendali; 

 

RITENUTO di privilegiare, in forza della convenzione in essere con Regione Lombardia, 

sopra richiamata, l’adesione ai corsi formativi previsti dal “Piano annuale della 

formazione 2023” regionale, attivati nell’anno in corso, coerenti con il Piano 

Formativo oggetto del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 7 del 13/02/2023 avente ad oggetto: “Bilancio 

Preventivo Economico 2023”, che prevede per l’annualità 2023 un budget dedicato 

alla formazione pari a euro 20.00,00; 

 

CONSIDERATO che il Piano Formazione annuale (PFA) potrà essere rimodulato e/o 

integrato per effetto di ulteriori o diversi bisogni formativi che dovessero emergere nel 

corso dell’annualità, con particolare riferimento ad attività formative previste da 

disposizioni vigenti per specifiche professionalità; 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

RITENUTO di approvare il PFA 2023, allegato quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di approvare il Piano Formazione Annuale 2023 allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di privilegiare, in forza della convenzione in essere con Regione Lombardia, sopra 

richiamata, l’adesione ai corsi formativi previsti dal “Piano annuale della 

formazione 2023” regionale, coerenti con il Piano Formativo oggetto del presente 

provvedimento; 

 

3. di prevedere che il Piano Formazione 2023 (PFA) potrà essere rimodulato e/o 

integrato per effetto di ulteriori o diversi bisogni formativi che dovessero emergere 

nel corso dell’annualità, con particolare riferimento ad attività formative previste 

da disposizioni vigenti per specifiche professionalità, nel rispetto del tetto di spesa 

autorizzato; 

 

4. di imputare la spesa di euro 20.000,00 al Bilancio d’esercizio 2023, conto 

economico C0218005 – Formazione; 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge Regionale n. 33 del 

30/12/2009, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppina Panizzoli 



AREA CORSI DESCRIZIONE CORSO/FABBISOGNO RICHIESTO

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE, LEGALITA', PRIVACY

• Anticorruzione 
• Adempimenti Privacy  
• Codice di Comportamento (per i nuovi assunti)                                                                                                                                     
• Adempimenti del Responsabile Unico del Procedimento (RUP)                      

FORMAZIONE SPECIALISTICA/PROFESSIONALIZZANTE 

• Contrattazione collettiva
• Benessere aziendale e organizzazione del lavoro                                                                                                                                                                                      
• Sviluppo delle competenze tecniche, professionali, digitali e manageriali                                                                                                                                                                                                                    
• Bilancio, gestione economico-finanziaria e contabilità generale e analitica delle aziende sanitarie                                                                                        
• Analisi dei rischi / Risk Management 
• Sistema sanitario e sociosanitario in Lombardia: l’attivazione delle case di comunità, il raccordo con il sistema sociale 
territoriale, il nuovo modello organizzativo dei distretti, PNRR                                                                                                                                                                 
• AUDIT: tecniche di conduzione                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
• Aggiornamento Codice appalti                                                                                                                                                              
• Data protection, Data retention e PBD connessi al personale                                                                                                                 
• Soft Skills

AREA INFORMATICA
• Pacchetto Microsoft (Excel intermedio, avanzato, PP, Access, VBA  analisi dati …)
• EDMA nuova interfaccia
• Formazione piattaforma sito ACSS 

SALUTE E SICUREZZA • D. Lgs. n. 81/2008 (corsi di aggiornamento obbligatori)

TEAM BUILDING • Formazione su tematiche relazionali 

PIANO FORMAZIONE ANNUALE 2023 


